Pensum historicum in speculo¹ proverbiorum Latinorum.

Classis radiis solis hiberni etiam nos hilares reddentis impletur. Quamquam non est, quo gaudeamus: magister historiae diarium classis iam clausit. Nunc igitur examinabimur, — percurrit nos omnes cogitatio horrenda. De aetate Anjou non facile est dicere: praeter modum multa «commiserunt» (multas res gesserunt). At adversaria² magister nondum promit. Fortasse non examinabimur? — venit subito nobis in mentem, et iamiam gaudere coepimus. Heu, sed recte dixit Solon revera: «Nemo ante

mortem beatus.» Magister nihil nisi haec dicit: De «statu culturali Hungariae medio saeculo XIV.» Verba pauca, sed haec enuntiatio brevis consequentias tristes habet. Chartae³ comparent, quibus manu trementi inscribimus titulum pensi.

Hoc adhuc bene est, postea autem quid scribimus? Titulus tantum dictatus est, at porro non sufficit⁴ litteram H solam scribere, sicut unus e nobis aliquando fecerat. Rursus proverbii Latini venit mihi in mentem: «Repetitio est mater studiorum.» Et quia inter⁵ omnes⁵ constat⁵ stilum rem doctam esse, consilio magifico mandare coepi, et secundum proverbium «Inter duos litigantes tertius gaudet,» tertius — id est charta — gaudet, cui sic in⁶ praesens⁶ litterae meae etiam vestigiis⁷ felis⁷ mirabiliores non patiendae sunt. At «Hic aut vincendum, aut moriendum est.» Itaque pergo stilum mandare, quia «Dum spiro, spero.» Denique stilus «doctus» persuadet, ne vicinum adeas consulturus, nam etiam ipse consilium sapiens tibi dat, dummodo valde mandas. Nunc iam spero: «In hoc signo (scilicet stilo) vinces!»

«Verba volant, scripta manent.» (scilicet verba mihi volant in capite, scripta manent in charta), stilus autem usu deteritur, et infra, et supra. Interea complures interrogationes ad me veniunt, responsa celeria expectantes, quia «Bis dat, qui cito dat.» A Domino magistro admonitus: «Et tu, mi fili, Brute?» cohoresco,⁸ deinde quiete respon-

¹ tükör = Spiegel = miroir ² notesz = Notizbuch = calepin ³ papírlap = Papierblatt = feuille de papier ⁴ elegendő = genügen = suffire ⁵ köztudomású = allgemein bekannt = il est de notoriété publique ⁶ egyelőre = einstweilen = quant à présent ⁷ macskakapará = Kritzelei = écriture de chat ⁸ összerezzen = zusammenschauen = tressallir

Prospectus, qui in litore Fonyodiensi ad montes Badacsouy, Gulács, etc. praebetur.

Lectores nostri magisterque Emericus Bartos dr. in Barossiano Szegedinensi.

sum transmittō. «*Quid hoc (scilicet admonitio) ad aeternitatem?*» — puto. Sed tempus labitur.⁹ Festino igitur. Vero, res mirifica est! quin¹⁰ etiam¹⁰ molesta! Dum discipuli examinantur, tempus, lente labitur, mox mihi scribere volenti iam non suppetit.⁴ Iam finis est horae. Chartae colligendae sunt, et «*Alea iacta est.*»

E sellis lente surgimus. Vultus omnium desperationem hebetatam¹¹ ostendit. Etiam stilus meus tristis gemit, et partes in ore meo dilapsas¹² lacrimat. Igitur «*Sunt lacrimae rerum.*» Titubantes¹³ in porticum eximus. Parumper nemo sciscitari de eventu pensi audet. Spes enim est unica fore, ut errores oculos domini magistri fugiant, quia «*Aquila non captat muscas.*» Et insuper «*Errare humanum est.*» Denique unus e fortioribus subito interrogat: Quomodo evenit? Responsum est breve, sed grave «*Sors bona, nihil aliud.*»

Gabriel Szász disc. Barossiani (Szeged).

⁹ praeterit ¹⁰ söt = sogar = et même ¹¹ elfásult = apathisch = apathique ¹² elmállik = sich auflösen = s'emietter ¹³ támolyog = taumeln = tituber

De sacramentis¹ militum orbis terrarum.

In plerisque civitatibus milites rite militiae sacramento obligantur. Hoc modo officium militare convenienter cum doctrina Christiana de origine auctoritatis profanae subditur numini divino. In actis² diurnis² Coloniensibus² commentariolus³ lectu dignus de formulis iurandi militum usu receptis in diversis civitatibus editus est. In Germania sacramentum his temporibus sic dicitur: «Per Deum iuro hoc votum sacrum me duci imperii Germanici, Adolfo Hitler, summo imperatori militiae maxima cum oboedientia servitutum fortemque me militem omni tempore paratum fore ad hoc votum vel amittendā vitā meā persolvendum». Miles Italus hoc iusiurandum iurat: «Iuro me fidem regi eique succedentibus servaturum, leges civitatis diligenter secuturum, cuncta officia militiae ad salutem regis patriaeque oboedienter ac pie facturum esse».

Brevissima formula iurandi tironum Batavorum⁴ ante bellum fuit: «Fidem iuro reginae, oboedientiam legum, modestiam disciplinae militari. Ita me Deus adiuvet!» Milites Britannii in nomen regis iurantes haec dicunt: «In nomine

Dei omnipotentis iuro me maiestati Georgio VI. regi, item successoribus heredibusque eius servum obtemperantem ac fidelem fore, meque militari officio fungentem nunquam⁵ non⁵ cum honestate et fide conaturum esse omnes amicos defendere, imperata Maiestatis et successorum heredumque eius, item legatorum et praefectorum⁶ militum⁶ nec non omnium, qui mihi praesint, facere. Ita me Deus adiuvet!» *Finis sequetur.*

Julius Holper disc. VIII. cl. gymnasium Cisterciensium Bp.

¹ eskü = Eid = serment ² Kölnische Zeitung ³ cikk = Artikel = article ⁴ Hollandorum ⁵ semper ⁶ tiszt = Offizier = officier

Nuntii recentissimi.

Numerus 300-us JUVENTUTIS mense Junio editus est. Nunc ineunte anno XXVII-o ephemeridis nostrae omnes amicos socios lectoresque rogamus, ut moderatorem eadem qua adhuc benignitate adiuvere velint.